
 

 

 

 

 

 

 

ecoplus Bau.Energie.Umwelt Cluster Niederösterreich  

Vortragsprogramm - Halle 3-376 
 

Freitag, 19. Jänner 
 

11:00 Nachhaltig Bauen mit Lehm, Holz, Stroh www.lopas.at 

 Das LOPAS Lehm Fertigteilsystem Roland Meingast, LOPAS GmbH 

11:30 Sanierung und Umbau statt Neubau? www.bauatelier.at 

Zukunftsfähige Variante zur zeitgemäßen  Winfried Schmelz, Bauatelier - Schmelz Salomon 

Wohnraumschaffung  

12:00 Bauen und Sanieren mit Strohdämmung www.sonnenklee.at 

 Reinhard Appelthauer, SonnenKlee GmbH 

12:30 Qualität am Bau durch Teamwork www.ökobauteam.at 

von der Planung bis zur Ausführung Werner Rabl, ÖKO-BAU-TEAM 

13:00 Dein Solarhaus www.solarhaus.co.at 

Photovoltaik und Infrarotheizung –  Günther Gerstbauer, Solarhaus Österreich 

Energieautark in die Zukunft  

13:30 Innovative Lösungen für den Hausbau www.jameshardie.at 

Moderner Trockenbau von fermacell und James Hardie Franz Novotny, fermacell, James Hardie Austria 
14:00 Heizungstausch mit Wärmepumpe www.drexel-weiss.com 

  Bernd Kramer, drexel und weiss - Energieeffiziente 

 Haustechniksysteme GmbH 

14:30 Bauen braucht Kontrolle www.jira.at 

Aus dem Alltag eines Bausachverständigen JIRA ZT & SV GmbH Bauphysik, Akustik und 

 Lärmschutz 

15:00 Dachdämmung plus Retention und Biodiversität www.gartenrat.com 

Praxisbeispiel Wohnhausanlage Obergrafendorf Anton Rath, Rath Gartengestaltung 
15:30 Aus Alt mach Neu www.1ATischler.at 

Fenstersanierung/ertüchtigung aus Meisterhand Michael Winkler, Ing. Michael Winkler 
16:00 Raumluftqualität und Wohnkomfort www.kerschbaum.net 

Möglichkeiten der Wohnraumlüftung Karl Wittmann, Kerschbaum Haustechnik 
16:30 Der Schlüssel für mehr Unabhängigkeit        www.wohnwagon.at  

Autarkie & Einfachheit Theresa Mai, Wohnwagon  

17:00  Die Strohbauplatte und ihre Farbe www.hirschmugl.net  

Die Innovation im Trockenbau Karin Heimerl / Alois Hirschmugl, Hirschmugl KG 

  

Samstag, 20. Jänner 
 

11:00 Dein Solarhaus www.solarhaus.co.at 

Photovoltaik und Infrarotheizung –  Günther Gerstbauer, Solarhaus Österreich 
Energieautark in die Zukunft  

11:30 Vertikale Gärten für klimafitte Städte www.herbios.at 

Sinnvoll Häuser und Städte begrünen Jürgen Herler, HERBIOS Vertikalgarten 
12:00 Innovative Lösungen für den Hausbau www.jameshardie.at 

Moderner Trockenbau von fermacell und James Hardie Franz Novotny, fermacell, James Hardie Austria 
12:30 Der Schlüssel für mehr Unabhängigkeit www.wohnwagon.at 

Autarkie & Einfachheit Theresa Mai, Wohnwagon 
13:00 Warum luftdicht sanieren? www.hausmann3072.at 

Qualitätssicherung am Bau Andreas Hausmann, Hausmann OG 

http://www.drexel-weiss.com/


13:30 Aktuelle Fragen der Energieversorgung www.htl.moedling.at 

 Ein Boost für die HKLS-Branche Karl Mühlbauer, HTL Mödling 

14:00 Holzbau Wer? Wie? Was? www.qv-holzbau.at 

Beratung, Planung und Ausführung mit Qualität Bernd Strahammer, Qualitätsverbund Holzbau 

14:00 Heizungstausch mit Wärmepumpe www.drexel-weiss.com 

  Bernd Kramer, drexel und weiss - Energieeffiziente 

 Haustechniksysteme GmbH 

15:00 Von der Steinzeit in die Holzzeit www.atos.at 

Klimagerechtes Planen und Bauen Heinrich Schuller, ATOS Architekten 

15:30 Revitalisierung ländlicher Gehöfte www.bauatelier.at 

Für naturnahes und autarkes Wohnen Winfried Schmelz, Bauatelier - Schmelz Salomon 

16:00 Wärmepumpen gehen nur im Neubau www.niesner.at 

und andere Lügen, über die wir reden müssen Andreas Niesner, Niesner KG - Energieplaner 
16:30 Die Strohbauplatte und ihre Farbe www.hirschmugl.net 

Die Innovation im Trockenbau Karin Heimerl / Alois Hirschmugl, Hirschmugl KG 
17:00 Bauen und Sanieren mit Strohdämmung www.sonnenklee.at 

 Reinhard Appelthauer, SonnenKlee GmbH 

 

 

Sonntag, 21. Jänner 
 

11:00 Sanierung und Umbau statt Neubau? www.bauatelier.at 

Zukunftsfähige Variante zur zeitgemäßen Winfried Schmelz, Bauatelier – Schmelz Salomon 

Wohnraumschaffung 

11:30 Der Schlüssel für mehr Unabhängigkeit www.wohnwagon.at 

Autarkie & Einfachheit Theresa Mai, Wohnwagon 

12:00 Nachhaltig Bauen mit Lehm, Holz, Stroh www.lopas.at 

Das LOPAS Lehm Fertigteilsystem Roland Meingast, LOPAS GmbH 
12:30 Warum luftdicht sanieren? www.hausmann3072.at 

Qualitätssicherung am Bau Andreas Hausmann, Hausmann OG 

13:00 Aus Alt mach Neu www.1ATischler.at 

Fenstersanierung/ertüchtigung aus Meisterhand Michael Winkler, Ing. Michael Winkler 

13:30 Vertikale Gärten für klimafitte Städte www.herbios.at 

Sinnvoll Häuser und Städte begrünen Jürgen Herler, HERBIOS Vertikalgarten 
14:00 Raumluftqualität und Wohnkomfort www.kerschbaum.at 

Möglichkeiten der Wohnraumlüftung Karl Wittmann, Kerschbaum Haustechnik 

14:30 Holzbau Wer? Wie? Was? www.qv-holzbau.at 

Beratung, Planung und Ausführung mit Qualität Bernd Strahammer, Qualitätsverbund Holzbau 
15:00 Wärmepumpen gehen nur im Neubau www.niesner.at 

und andere Lügen, über die wir reden müssen Andreas Niesner, Niesner KG - Energieplaner 

15:30 Bauen braucht Kontrolle www.jira.at 

Aus dem Alltag eines Bausachverständigen Joachim Jira, JIRA ZT & SV GmbH Bauphysik – Akustik 

 und Lärmschutz 

16:00 Die Strohbauplatte und ihre Farbe www.hirschmugl.net 

Die Innovation im Trockenbau Karin Heimerl / Alos Hirschmugl, Hirschmugl KG 
16:30 Aktuelle Fragen der Energieversorgung www.htl.moedling.at 

 Ein Boost für die HKLS-Branche Karl Mühlbauer, HTL Mödling 

 

  

http://www.drexel-weiss.com/
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7 auf 1 Streich – Das Erfolgsmodell der Ganzheitlichkeit 

Bei Neubau und Sanierung ist es wichtig, ganzheitlich zu denken, damit Behaglichkeit und Effizienz zusammenwirken 

können. Deshalb gibt es nur hier die interdisziplinäre Beratungsaktion „7auf1streich“ mit bis zu 7 Experten aus 

verschiedenen Fachgebieten. Das Berater-Team steht an allen 3 Tagen zu Verfügung.  

WÄRMEPUMPENPLANER: Mag. Bernd Kramer; Fa. Drexel und Weiss 

HOLZ-BAUMEISTER: Ing. Johannes Erlinger; Fa. Erlinger Holzbau; www.erlinger-holzbau.at 

HAUSTECHNIK: Dominik Krexner; Fa. Smart:ex Haustechnik; www.smartex.at 

ENERGIEBERATER: MST Andreas Niesner; Fa. Niesner KG; www.niesner.at 

HAUSTECHNIK: Ing. Mag. Karl Wittmann; Fa. Kerschbaum Haustechnik; www.kerschbaum.net 

HOLZ-BAUMEISTER: HBM Bernd Strahammer; Qualitätsverbund Holzbau; www. qv-holzbau.at 

ARCHITEKT: DI Heinrich Schuller; ATOS Architekten; www.atos.at  

 

 

Änderungen der Vorträge vorbehalten 


